
校長 藤川 英子  

朝、登校したら元気よく校庭に飛び出す子供たち、「名札は！」「帽子は！」「はい、ちゃんと 

かぶっています！」皆きらきらの笑顔です。コロナが明けて朝遊びも20分休みも昼休みも大いに体

を動かしています。いよいよ、５／８から新型コロナが５類感染症となります。学校における対応

につきましては、本日、保健室より紙面にてお渡ししています。また、明日 H＆S にて発信いたし

ます。（本日は送信物が多数あるため、最終画面が残るよう配信は明日いたします。） 

 こうして、心と頭と体をバランスよく動かすことで 

精神力が磨かれ、心も通い合い、学力アップにも繋が 

ることでしょう。 

学校での学習は、本校では余剰時数が、約100時間 

ほどあり、十分すぎるくらい勉強しています。 

しかし、教室を回ると、昨年度の復習漢字テストが 

ほとんどできていなかったり、計算の基礎で躓いてい 

たり、苦労している場面が多々見られます。これは、 

学校での教え方に課題があるのか、内容の本質が理解されていないのか、家庭での復習がされてい

ないのか、なかなか定着していないのが現状です。 

エビングハウスの忘却曲線をご存じの方も多いと 

思いますが、勉強をやった直後が一番忘れやすく、 

学習してから1日の間に急激に忘却しますが、その後 

忘却は緩やかになるというものです。だからこそ、 

家に帰ってすぐの毎日の家庭学習がとても重要です。 

学校でたくさん勉強したから家では何もしなくていい、 

ゲーム三昧でいいんだ！となると忘却はさらに進むと 

いうわけです。すなわち、いくら伸びしろがたくさんあっても、鍛えなければ発揮できないままで

すし、これ程もったいないことはありません。大事なことは、繰り返しの復習とともに、物事を関

連付けながら学ぶことです。単に、タブレットを使っていることが、勉強しているわけではありま

せんし、物やお金が溢れていても学びは身に付きません。関わりが一番大切なのです。 

学校ではもちろんのこと、ご家庭でも親身なお声かけと見届けをお願いいたします。 

明日は今年度初めての参集型授業参観です。学校では、体験・経験も重視しながら、今まで以上 

に、個別最適化学習と協働的な学習に力を入れ、一人一人の学びを深めてまいります。ぜひとも 

子供たちの一生懸命学ぶ姿をご覧になっていただき、ご家庭で話題としていただければ幸いです。 

美谷本小学校だより  開校１５１年 

５月号 ★ 歴史と伝統に誇りをもち 時空を超えて世界に発信する学校 ★ 

令和５年５月１日 児童在籍数３１８名 戸田市立美谷本小学校  電話 421-3010

蒼 空 
○み ずから考える子

○や さしい子

○も くひょうにむかって

○と もに高め合う子

あ お  ぞ ら 

学校ホームページ 

学校Facebook 

戸田市歌や校歌も歌えるようになりました♪ 

１年生を迎える会 

先生もみんなもいっしょになって



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜授業参観について＞ 
 以下の日時で、授業参観を実施します。 

〇日時  令和５年５月２日（火）５校時 １３：４５～１４：３０ 

参観終了後の６校時目には、引き渡し訓練を実施します。ご協力よろしくお願いいたします。 

・お車での来校はご遠慮ください。自転車の方は正門入ってすぐの花壇前に駐輪してください。
・不審者対応のため、黄色ストラップのつりさげ名札を必ずご着用ください。
・出入り口は「正門（北東側）」のみです。その後、児童昇降口からお入りください。
・写真やビデオ等の撮影はご遠慮ください。

＜避難訓練、引き渡し訓練について＞ 
〇日時  令和５年５月２日（火）６校時   

１４：４０頃 メール配信  / １４：５０～ 引き渡し開始予定時刻  

昨今、予測のできない災害・事件・事故が多発しております。本校としましては、いつ何が起こるか
分からないという認識に立ち、安全教育や訓練を行うことで、安心・安全な学校づくりに努めておりま
す。 つきましては、地震を想定した避難訓練に引き続き、引き渡し訓練を実施いたします。保護者の
皆様にはご多用の折とは存じますが、３．１１の経験を風化させることなく、災害・犯罪から児童の安
全を守るため、ご協力くださいますようお願いいたします。 
 引き渡し訓練の手順  
＜晴天時＞  

①引き取り者は、メールの受信を確認後、並ぶ。  

②校庭に並んでいるクラス前で、引き取り者名を伝え、担任から児童を引き取る。  

（きょうだいがいる場合は上の学年から、引き取りをお願いします。）  

③引き取り後、児童昇降口で靴に履き替え、上履きを持ってから下校する。  

④児童と共に児童の目線で、下校路に危険箇所がないかを徒歩で確認し、各家庭での注意喚起をお願いしま

す。  

＜雨天時＞ ※引き取りが教室になります。  

（お願い） 

〇訓練の意義をご理解いただき、それぞれ児童の引き取りをお願いします。 

〇児童を引き取った後は速やかに下校してください。  

〇雨天時にはスリッパと下足を入れるビニール袋等をお持ちください。  

〇児童は、年度当初に提出していただいた今年度の「引き渡しカード」に基づいて引き渡しを行います。 

学童保育室を利用している児童も必ず誰かに引き取ってもらってから学童へ行くことになります。当日の

引き取り者をご確認のうえ、変更がある場合は事前に担任までお知らせください。   

〇子ども１１０番の場所を確認するなど、通学路の安全を点検しながら帰宅してください。 

〇ご不明な点につきましては、本校教頭（４２１－３０１０）までご連絡ください。 

ご理解、ご協力よろしくお願いします。 

＜５月の行事予定＞ 
2 日（火）学校朝会・授業参観（５校時）・引き渡し訓練（６校時） 

9 日（火）4 年埼玉県立文書館授業 

１０日（水）５時間授業、きらきら学級・１年グリーンピースさやむき体験 

１０日～１２日埼玉県学力・学習状況調査 

１１日（木）クラブ活動、尿検査 

１６日（火）児童集会 

１７日（水）教育相談日 

１９日（金）学校運営協議会 

２０日（土）除草作業（８：３０～１０：３０） 

２３日（火）体育朝会 

２５日（木）クラブ活動 

３０日（火）音楽朝会 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜ゴールデンウィークの連絡について＞ 

 連休中、学校は閉庁で職員不在です。事故が起きたときには、蕨警察にご連絡ください。また、学校に緊

急に連絡を必要とする重大な事案が起きた場合は、戸田市役所にご連絡をお願いします。 

〇蕨警察署  ０４８－４４４－０１１０  

〇戸田市役所 ０４８－４４１－１８００ 

 また、以下のメールでご連絡ください。  

＜学校運営協議会について＞ 

５月１９日（金）令和５年度第１回学校運営協議会が開催されます。 

皆さま、どうぞよろしくお願いいたします。 

〇メンバー （敬称略） ※計１２名

＜新体力テストについて＞

６月 6 日以降、５０ｍ走、ボール投げ、立ち幅とび、反復横とび、20m シャトルラン、上体起こ

し、長座体前屈、握力の８種目について新体力テストを実施します。１年生は初めての測定になりま

す。自分の体力の状況を知り、健康な生活を送るための機会としてほしいと思います。 

４月８日以降、本校に来られた職員を紹介します。 

〇特別支援アドバイザー 

〇ＩＣＴアドバイザー  

〇ＡＬＴ（変更）  

よろしくお願いいたします。 

＜定期健康診断について＞ 

 順次健康診断を実施しております。健康診断後、

治療勧告を渡されましたら、早期の受診･治療をお

願いいたします。 

<教育相談について＞ 

今年度も本校スクールカウンセラーによる教育相談を原則、月・木曜日で実施しております。お子さん
の様子などで気がかりなことがある方は、日程を調整いたしますので、担任までご連絡ください。 

＜スポーツ fest.2023について＞ 

〇日時 令和５年6 月３日（土） 

９：００～１１：３０の予定  ※詳細は、後日Ｈ＆Ｓでお送りします。

※予備日・・・6 月６日（火） 保護者への公開あり

※振替休業日・・・６月５日（月）

※短縮4 時間授業、月曜日日課、給食なし、１２時１０頃の下校となります。

※詳細につきましては、後日、学校からH＆S で配信されます手紙をご覧ください。

※来校の際は、入校ストラップを必ず着用ください。




